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Vieton Ežerėnų — Zarasai.MIRĖ VLADAS PUTVINSKIS,
K vo mėn. 5 d. Kains staiga mi

rė a. a. Vladas Putvinskis, vienas iš pir
mųjų šaulių sąjungos steigėjų ir jos gar
b's pirmininkas.

Velionis gimė 1873 metais Rygoj, 
Kada jo tėvas, ištremtas pa lenkmečio 
Sibiran, grižo Lietuvon. Jo m čiuiė, iš 
namu - kunigaikštytė Mirskaitė ir motina 
Plioterai ė; karštas lenkės, auklėjo jj len
kiškoje dvasioje. T ėiau a. a. Vladas 
būdamas keliolikos metų jaunuolis, pa
junta, kad jis yrą lietuvis, kad lenkišku
mui Lietuvoje neturi būti vietos. Jis 
vienas pirmųjų žemaičių bajorų meta 
s etinių lenkystės skraistę ir stoja i ko
votojų už lietuvybę eiles.

Tai buvo tautinio lietuvių judėji
mo pradžioje, „Varpo“ ir ..Apžvalgos“ 
laikais. Velioniui teko dirbti vienam. 
Lvarinmkai, giminės ir kaimynai neno
rėjo tirėti su juo nieko bendro ir tie
siog vadino pamišėliu.

Kiek vėli u r. a. Vladas Putvins
kis susieina su tu laikų lietuviais veikė
jais ir visas savu jėgas dedi lietuvybės 
zapinimui. S vo dvaruose jis steigi i 
slaptas lietuviškai mokyklas, šelpia jas 
kiek galėdamas, ir pats mėgini rašyti į 
lietuviškus laikraščius, einančius Tilžėje, 
Per istisus 7 metus jis varė su savo 
žmona lietuviškų knygų kontrabandą iš 
Uytprūsių į Žemaitiją, panaudu .damas 
šiam darbui patikimesnius savo darbi
ninkus.

A. a. V. Putvinskio darbas neliko 
nepastebėtas rusų šnipu. Jau 190Õ me
tais jam teko susipažinti su rusų kalėji
mais, Didžiojo karo pradžioj rusų val
džia suėmė ji kaipo Įiavojingą žmogų ir 
ištrėmė j tolimą Rusiją.

grįžęs 1918 melais į Lietuva, ve
lionis negalėjo ramiai žiūrėti, kap tėvy
nę engia įvairūs okupantai. Vokiečiai 
• lar nebuvo apleidę Lietuvos, iš šiaurės 
ir rytu veržėsi bolševikui ir lenkai. A. 
m V. Putvinskis su būreliu užsidegusių 
tėvynės meile lietuvių pradeda I nrti par
tizanų būriusį kurie ir buvo būsimos 
Lietuvos šaulių sąjungos užuomazga.

Daug darbo, lėšų ir vargo padėjo 
n. a. V. Putvinskis, kol Lietuvos šaulių 
sąjunga pasiekė sevp aukštumos.

Nenuilstamas darbas ir rūpe-čiai pa
kirto šio kilnaus lietuvio ir darbuotojo 
sveikatą ir negailestinga mirtis išrovė jį 
iŠ mūsų tarpo

Tegnl Ti u bus lengva Lietuvos že- 
mėle, kurią taip kulšiai mylėjai.SKUBIAI REIKALINGASVAIKAS

„BIRUTES' spaustuvei, ne jau- 
nlsnis 12 — 15 metų.

K pintis i Rua Visconde de Parna- 
yhba- 299

Ministerių Kabineto nutarimu Eže
rėliai oficialiai pavadinti senuoju vardu 
— Zarasais.

Panaikinti popieriniai banknotai po 
1 ir po 2 litu.

Ministerių Kabineto nutarimų šie 
banknotai išimami iš apyvartos.

Nuskandino 30000 litų vertės 
vaksalius.

Kunigiškuose (švedarų val-.č.) 
prieš Kalėdas įvyki toks atsitikimas: pil. 
Baltuška turėjo pasisamdė! tarnaitę, ku

AKCINĖ BRAZILIJOS-LIETUVIU BNEDROVÊ g

,'LABOR“
Akcinis kapitalas 200:0003000

2000 akcijų po lOOSOOO kiekviena.
Bendrovė islcieigė šių metų Kovo mėn. 30 diena S. Paulo mieste

Bendrovės steigėjais yra rimti lietuviai darbi
ninko: Stasys Bukauskas, Juozas Riiškys, Alfonsas 
Juška, Antanas Kemeklis, Pranas Jankauskas, Matas 
Ivanauskas, Aleksandrus B.dkauskas, Petras Jasinskiu, 
Kazys Mncejūnas, Jonas Ginčas, Jonas gablevičius, 
Jonas Ruzgas, Pranas Poviliavičius, Antanas Ramanau
skas, Stasys gakelė-Puišys, Kazys Lisauskas, Juozas 
Žemaitis, Ju< z is Jočys, Vladas Jocys, Kazys Musnic- 
kas, Jonas Zabžickas, Jonas Dičius ir Vincas Šapalas.

Bendrovės Valdybos piniginė atsakomybė — 
15:000$000.

Akcijos užsirašoma tokiu būdu: įrašų moka
ma 20 nuoš. užsakomų akcijų vertės, arba po 208000 
nuo akcijos. Galutinas akcijų išpirkimo terminas — 
1 metai nuo užrašymo dienos.

S. Paulo miaste ir apielinkėse gyvenantieji 
lietuviai ir norintieji užtaikyti bendrovės akcijas, 
kreipi įsi asmeniškai į laikiną bendrovės būstinę, Rua 
da Conceiçã nr. 75, kur gauna pareiškimus įmokėti 
banko pinigus ir gauna kitus akcininko į stojimo do
kumentus. Gyvenantieji provincijoj lietuviai ir norių- 

, tieji už-irašyti Bendrovės akcijų, pinigų; persiunčia 
.pi-što perlaida tiesiai bankui, kuriame eina akcijų iš
pirkimas tokiu adre-u: Banco Alemão Transatlân
tico. Rua Alvares Pen'eado nr. 24. S. Paulo. 

• Siunčiant nini rus reikia Mėti rašteli su tokiu užrašu, 
para conta S—A. „Labor“ S. Paulo. Taipgi rei-

kia raštely aiškiai parašyti siuntėjo varda-r, pavardė 
ir gyvenamosios vietos adresas.

Apie pasiuntimą pinigų bankui reikia praneš
ti benrovei, nurodant pasiustą sumą ir kiek akcijų 
užsakoma.

Bendrovės tikslas: užimti miško medžiagos 
ir žemės augalų apdirbimo pramone ir gaminių par- ĖS 
davimu. Pirmas darbas, kurio bendrovė imsis — tai B 
lentpjūvė, kuria vėliausiai už 2 mrnesių tikisi paleisti

Bendrovės 1 akcija tik lOOSOOO. akci- H 
jų gali užsipirkti vienas žmogus kiek tik jis 
išsigali

Kiekvienas lietuvis, kuris turi bent kokias su- B- 
taupas, turi progos geriausiai pinigus išnaudoti, pirk
damas bendrovės akcijas. Akcija duos dividendą 
12 nuoš. metinių, o bendrovei vystantis, prėių akcijų 
vertė taipgi kils dešimteriopai. Akcijos ųevardinės. B 
Ir jų savininkai jas visada galės parduoti kitiems, kaip 9 
vertybę, kaip turtą.

Lietuviai, kurkimas savą pramonę Bra
zilijoj, pirkimės visi bendrovės „Labor akcijas.

Visais bendrovės „Labor“ re’kalais kreiptis į H 
laikiną būstinę S. Paulo Rua da Conceição 75 dar
bo valandomis ir iki 7 vai. vakaro.

Korespondencijai — laiškams toks adresus:
Ea

S—A „Labor', caixa postal 3311. S. Paulo.

-lZ

piritas lietuvi^ koncertas
5áa Paule.

Síy metų balandžio 20 d. Dainos — Meno Draugijos rengiama

Pirmas lietuvių koncertas.
Programoje - lietuviu kompozitorių veikalai.

Išpildys p. Krasausko vedamas choras ir solistai- 
Smulkmenos kitame numery.
Dainos — Meno Draugijos Valdyba-

ria įsimylėjo ir ketino vesti; tačiau vėliau 
apsirinko kitą ir šią pametė Tarnaitė 
patyrusi, kad Baltuška neketina daryti 
su ja vestuvių, nuėmė Baltuškos vekselius, 
kurių buvo už 30.000 litų, sudraskė juos 
į gabalėlius, sukimšo j maišiuką ir, pri
rišusi, akmenį nunešė į upę, kur prakir
tus! eketę paskandino. šeimininkas grei
tai- viską sužinojo ir pranešė apie nei ii- 
mę vietos policijai, kuri suareštavo tar
naite ir pasodino kalėjimam

Štai meilės ir suvedžiojimo pasek
mės.

------------- --- Ą
1

SAVAITINIS KALENDORIUS. I

7 S Do neto,
8 P Apolonijos kąnk.
9 A Boguslavo

10 T Ezekieliaus pr.
11 K Leono pop.
12 P Julijaus pop.
13 Š Justino k.

1



7-IV-29 LIETUVISB RAZILIJOJ 2LAIŠKAS „LIETUVIO BRAZILIJOJ” REDAKCIJAI.
Gerbiamas P. Redaktoriau,

Mažiausios valstybes 
poje.

Erno-

Teikitės patilpinii redaguojamame 
savo laikrašty „Lietuvis Brazilijoj* sekau 
tm ano pranešimą del „P. A. L.“

Kas link kontoros „Internacional'1 
griuvimo ir būk aš pirkęs žemės koloni
joj „Nova Lithuania'* pranašu sekanti:

„P. A. L." redaktorius — šmeižikas 
Liudas Valiukas, norėdamas pataikau.! 
jo redaguojamo laikraščio savininkui Wil
helm Kirschtein, kad pastarasis neprava- 
varytų jį kaip šuni niekam netikusį, nes 
jaučia, kad artinasi jo visuomeniškajam 
darbe bankrotas, puoli kai patrikę; ap- 
siputuoję; šunyts i-i vaizduojančius p. W. 
K. konkurentus, būs tai mūsą -ištaiga 
sugriuvo ir būk tai aš perku p. Wilhelm 
Kirschtein parduodamą žemę, tikėdama- 
s:s sudaryti savo visšpač ui gerą žemės 
reklamą. Yra sakomu: „šuns balsas į 
dangų neina“, tai reiškia ir kontoras „In 
teruacionai“ nesugriuvo, nemano griūti ir 
negrius, greičiausiai, kad Liudo Valiuko 
kauše smegenys sugruvo,.- Pirklį žeme 
tai ne nuodėmė ir nępamatas kontoros 
griuvimui, bet kur, kur pirksiu žemę, tai 
jau ne ..Nova L'thuanij j *, nors ir veltui 
p. Wilhelm Kirschtein padovanotu, r.ek 
sutikėk u in ti.

Kas link parašyto! „P. A. L.“ to 
paties L. V. komedijas, liečiančios nia-l 
ne ir mūsų Įstaigą, turiu pranešt sekantį: 
kad ta dieną vadinamas „P. A. L.“ re-1 
daktorius Liudas Valiukas buvo girtis 
ir prisiplakęs prie pašalinių žmonių, įsi
tempė juos i reStoraną arti musu kont 
re», kur pradėjo reikalauti iš esanč u 
žmonių, kad jį gerbtų visi ir suteiktų 
jam lauru vainiką kaipo visuomenės ve- 
ke u;, bet vargšui nedaug trūko, kai pra
dėjo snausti pasirėmęs i aplietą alumi 
stalą, sapnuodamas apie literatūrinį dar
bą ir galų gale išsapnavo komedija, ku
rią patalpino p. W. Kirschtein laikrašty 
„P. A. L.“ Turiu pasakyti tiesą, kas pa
rašyta jo komedijoj', tai jo, kaipo genijaus 
įvairiausiu šmeižtu — purvu, atsiekti 
aukščiausio laipsnio rekordus, aš maniu, 
kad vikriausios bobos pliotkininkės su p. 
redaktorium L. V. nesusilygins. Yra sa
koma: „Atleisk jam, Viešpatė. nes jis ne
žino ka daro“, todėl, p. Valiukau, ar 
Tamsta žinai, ką darai? turbut ne, nes ir 
Tamstos įsivaizduojam draugu patvir
tino, kad buvai tuomet girtas, kai jiems 
apie tai sakei. Tą patį ir Tamstos Vieš
pats p. W. K. patvirtino.

Todėl d ir sykį sakau: spruk, p. Re
daktoriau, į užkampį, metęs sąvo visuo
meninį pliotkavima, nes Tamstos visuo-

L'etuva — maža valstybė, bet suly
ginus ją su kitomis valstybėmis pasirodo, 
kad tai didžiulė valdybė.

Apie šitas mažiausias valstybes no
riu šį-tą papasakoti.

São Marino.

São Marino valstybė randasi Itali
jos teri’orijoj- Jos žemės plotas tik 59 
kvadr. kilometrai ir gyventojų turi apie 
13 000 žmonių

Š os valstybės istorija (iš padavi
mų) yra sekanti:

IV amžiuje, kuomet Romos inpe- 
į ratoriai persekiojo krikščionis, vienas 
neturtingas pilietis iš Dalmacijos Marti
nas pabėgo į Titan kalnus, kurie priklau
sė vienai Romos pilietei. Ši sužinojus, 
kad jos kalnuose apsigyveno žmonjos 
priešas (taip seniau krikščionis vadindavo), 

j tuojau nuvyko ten sutiksiu jį išvaryti. 
Bet tas padaryti nepasisekė, nes pati tapo 
krikščionė. Martinas šiuos kalnus gavo 
valdyt*. Greitai pas jj atvyko kiti pabė
gę krikščionys ir tuo budu liko įsteig
ta maža valstybėlė, kuri iki šiai dienai 
naudojosi nepriklausomybe ir neitralitetu.

Šios valstybės sostinė (tuo pačiu 
vardu kai ir visa valstybė) yra labai ne
didele. Turi vieną teatrą, keletą mokyk
lų ir ligoninę. Gatvės siauros, bet ten 
plačių ir nereikia, nes automobilių savų 
neturi.

Svetimtaučių neturi, bet ir patys 
niekur nemigiruoja. Valdymo forma' 
— demokratinė respublika. Turi *?-avo

menininkas kai iš ožio nei taukų nei 
plaukų. P. Valiukau, ar apmąstai Tam 
sta kuomet nors savo kaltes, kurias vi
suomet galima iškelti aikštėn, nors pi-; 
imkim ir pasų terminų pailginimo klau
simą, kur tie pinigai buvo užklydę, ar 
ne į Tamstos kišenių, net ir kliubo val
dybos nariai kaž ko’murma už finansus 
ant Tamstos, bet kiek tu nuodėmių Tam
sta turi, mums nesvarbu. Todėl nesi- 
griaudink, p. Valiukau, nes Tamstos vi- 
suoinenišKumas dingo kaip cingu lingu, 
todėl nustok bereikalingai šmeižęs kitus, 
nes tas viskas pačiam klius.

Teikitės, p. Redaktoriau, priimti 
aukštos pagarbos pareiškimus.

[parlamentą ir ministerių kabinetą. Su 
kitomis valstybėmis jokių santykių netu
ri Jokių savų atstovų nei konsulų kitur 
nelaiko.

São Mariniečiai — žmonės darbš
tus, sąžiningi ir dori; nuo 1859 metų 
teismas beveik neturi ką veikti.

Monako.

Monako valstybė turi 21 kvadr. 
kilometrą žemės ploto ir 23 000 gy
ventojų. Randasi š aurėje Prancūzijos 
teritorijoj, ši valstybė įsikūrė 968 metais; 
nors buvo tuomet nepriklausoma valsty
bė, tačiau laikui bėgant pateko į prancū
zų globa. Bet nežiūrint į tai jos gyvavi
mas eina savistoviu keliu. Jokių mokes
čių gyventojai prancūzų valdžiai nemoka, 
taip pat nemoka nieko ir savo valdžiai. 
Kraštas yra gana turtingas. Val
džios pajamos — tai Monte Carlo loši
mo namo mokesnis, kurio įplaukia kas 
met į valdžios jžda nemažiau 80.000 sva
rų sterlingų. Turi tik tris miestus: Mo
naco — sostinė, Monte Carlo, kuriame 
yra pragarsėjęs visame pasasaniy lošimo 
ramas ir La Condamine.

Liechtenstein.
§i valstybė guli tarp Austrijos ir 

Šveicarijos. Žemės ploto turi 159 kv. 
kilometrus ir gyventojų apie 11.000 
žmonių. Sostine, Vadus, turi tik 1000 
gyventojų Turi savo „kariuomenę“, 
kuriat vadovauja vienas kapitonas ir kuri 
susideda iš 18 kereiviv. Padavimas sa
ko, kad tokiame sąstate ^kariuomenė 18 
66 meta s ėjo pagalbą austrams prieš pru
sus, bet, deja pasivėlavo, ir todėl mū-1 
šyje nedalyvavo. Be kareivių, kurie su-| 
daro valdžios sargybą, yra milicija, kuri 
susideda jau daugiau, kaip iš 500 žmo
nių. Uniformų jokių nevartoja.

Parlamentas turi t k 12 narių, iš
rinktų demokratiniu būdu. Parlamento 
pirmininkas yra valstybės prezidentas, o 
nariai ministeriais ir kitais aukštais val
dininkai.-.

Imigrantų nepriima. Gyvenimas — 
patriarchališkas. Vedybos dažniausia 
daromas giminių tarpe.

Kas klausia - ne
klysta*

1. 1927 m. vedžiau „mulatką“ su
silaukiau jau ir sūnelį. Dabar tėvui ma
ne kviečia Lietuvon, bet jiems aš nepa- 
rašiiu, kad esu jau vedęs. Kas man 
daryti? K. K.

Atsakymas. Visu pirme Tamsta 
išaiškink savo tėvems tikrą savo padėti, 
tik teisingai viską parašyk. Lietuvon 
grįžti gali, žinoma, su žmona ir sūnumi. 
Ten išmokinsi ją ir sūnų lietuviškai ir 
gyvensi laimingai šeimyniniu gyvenimu. 
O kad žmona „mulatka“, tai nėra ko 
gėdytis, bi tik yra gero būdo, darbšti, 
meili ir t.t. Kai gerai gyvensi su ja, 
tai ir Lietuvoj niekas blogo nepasakys.

Bendrai, broliuk, turiu pasakyti, 
kad vedybos yra svarbus dalykas. Pirm 
negu eiti prie altoriaus reikia gerai pa
galvoti.

2. Ar tai tiesa, kad Lietuvos vy
riausybė jau Vilniaus išsižadėjo. Man vo
kiečiai sako, kad prof. Voldemaras su 
Zaleskių Karaliaučiuje jau susitaikė..

Politikas.

Atsakymas. Tiesa, vokiečių lai
krašty buvo tilpusi trumpa žinatė, kad 
Karaliaučiuje Lietuvos ministerių 
pirmininkas p:of. Voldemaras kartu 
su Lenkijos Užsienių Reikalų mi- 
nistariu Zaleskių pasirasė sutartį, 
bet ta sutartis, liečia tik priekybi’- 
nių santykių sureguliavimo bendrai 
politiniai klausimai nepaliesti.

Be to ,Estudo de São Paulo“ iš 
kovo 29 d. paduoda žinutę, kad Tau
tų Sąjungą iš kovo 28 d- išrinko 
komisiją nustatyti rubežinius san
tykius tarp Lietuvos ir Lenkijos.

Reiškia, Vilniaus klausimas išnaujo 
bus rišamas.

Paulinas Butkus.

São Paulo. 1929 m. Balandžio 4 d.

Andora.

Andoros valstybė žemės plotu yra 
didžiausia iš visų maž austų valstybių, 
nes turi 452 kvadr. kilometrus, tačiau 
gyventojų mažai, vos tik... 6000. J: 
randasi Pirenėjuose tarpe Prancūzijos ir 
Ispanijos. Nors žemės turi daug, bet 
toli gražu savo produktu neužtenka, to
dėl gyventojai užsiima kontrobanda; dau
giausia gabena viską iš Ispanijos.

Valdymo forma neva demokratinė 
respublisa: Atskiri valsčiai per sueiga

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikraštį „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“.

renka keturis atstovus j valstybės suei
gą keturiems metams, kurie posėdžiauja 
5 kart į metus.

Valdžios rūmai tai dailės pamin
klas su bokštų ir varpų.

Su svetimtaučiais labai mandagūs, 
žinoma jei jie gerai moka už viską. 
Pavasarį daro įvairiausius pasilinksmi
nimus, į kuriuos kviečia ir iš kitų vals
tybių svečiu.

Taip atrodo mažiausios valstybės 
Europoje. j i

Šakelė.

SM SS?
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Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų 

išpardavimas VILLA FACCHINI bai

giamas. Jūs draugai ir pažystami,'nu

sipirkę ten sklypus džiaugiasi begy-

vendami ir turi nuolatinį darbą’Jvįeto

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne-
VL i • 7? , f

liks nė vieno sklypo! Gailėsitės.JĮbet

bus Jvėlu.

MUSTJ ADBESAS:

Generalinė atstovybė: „INTERNACIONAL,, Rua da Conoeięao’nr. 75Į(Lietuvių^biuras)

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr. 289
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Dentista
2>r Sfrauss

Darbas greitas ir be skausmų.

Sutinka uimokesnį išskirstyti rotomis

Rua Vergueiro, 235 sobrado.

Skutykla - kirpykla
iŠ

i
Rusu - lietuvių naujai atidaryta 

kaip vyrams, taip moterims, 

kirpimas moterims — 

„ > Vyrams —

Skutimas — —
Jozê Fuksas

Rua Jozé Paulino 61

185000

l$000

$5000

2



3 LIETUVIS BRAZILIJOJ 7-1V 29

Linksmoji Valanda f
Čigonas ir žydas.

Karta keliavo čigonas ir žydas. 
Žydas jojo aut arklio, o čigonas pėsčias 
ėjo, nes buvo nusigyvenęs ir nieko ne

duodu beeidami nutarė, kad 
yra geriausios, o 

Taip juodu besvar- 
apie tikybas prikeliavo upę. 
nebuvo liepto. Tada čigonas

turėjo.
žvdu ir čigonų tikyb< s 
vi-- s kitos niekai.
stydami
Per ūpų 
tarė:

damns

Ar tavo arklys tave pažįsta?
Niu, žinoma, atsakė pasididžiuo-

— Gerai, duok i š perjosiu per 
upe ir pavarysiu arklį atgal. Tadu tu 
perjosi.

Žydus nieko 'blogo, nemanydamas 
padavė čigonui arklį. Čigonr.s perjojo 
per upe ir atsisukęs tarė žydui:

— Visos tikybos negeros, tik žydų 
gera. Sudie!

Tu pasakęs nujojo, c žydas paliko 
bežiopsą®.

Kieno čia gano.

— Vaike, kieno čia ganai?
— Gano. — it-asõ vaikas.
— Ir mes matom, kad gano, 

sakyk kieno?
— Pon.) Gano — kartojo vaikas.
— Pono, tai pono, bet kokio, — 

pradėjo pykti eiguliui.
— Sakau, kad Gano.
— Dar tu čia l įsi. Sakyk greičiau, 

o jei ne, tai gausi.
— Gano.
Eiguliai pradėjo vaika mušti, kad 

pasakytų, kieno gana. Vaikas vis kar
tojo... Gano, Gano... Pagaliau eiguliai 
suprato ir paleido vaiką. Vaikas pasis- 
skundė girininkui, o šis eigulius nubau
dė.

bet

Surinko A u t r a t i k a s »š g.

Napoleonas ir jo kareivis.

Laikrodininkas specialistas i
Raphael kaiman Į

Perku auksą,sidabrą, ir brangakme

nis.
Turiu įvairiu laikrodžių.

Taip pat taisau. Darbas garan
tuotas.
Susikalbu rusiškai ir lenkiškai.
Rua da Conceição 133

S. Paulo

Laikrodininkas

M a m m i n i

■j LAIŠKAS „LIETUVIO BRA~
ZILIJOJ“ REDAKCIJAI-

fe

&

Rusams Lietuvą valdant buvo už
drausta ganyti giriose. Tiktai 
girininkas turėjo teisę ganyti. Jo pavar
dė buvo „G.nes“.

Kurią du eiguliai užėjo minėto gi
rininko ganant. gyvulius, tačiau tie eigu
lį.i nežinojo, kieno ėa gano, todėl pa
klausė piemens-

Vieną karta po mūšiui Napoleono 
kareivis, stovėdam s sargyboje, užmigo. 
Napoleonas per žiūrėdamas sargybas ir 
radęs jį bemieganti, paėmė jo šautuvą 
ir atsistojo už jį ’ sargyboje. Kareivis 
pabudęs ir pažinęs Napoleoną nusigando, 

vienas; bet Napoleonas tarė: „Prancūzijos sūnau, 
ko bijai, juk už tave sargyboje tėvas 
stovi.“ Ir Atidavęs jam šautuvą nuėjo 
prie kilu sargybų.

i
Ii

A .
E;

E

įstaiga veikia nuo 1912 m.

Taiso įvairių rūšių laikrodžius 
perdi b i brangakmeniu-'. Taip 
pat įvairūs reikmenys
dovanoms ir vestuvėms.

Perkama auksas, sidabras ir 
kiti.

Darbas garantuotas

P.ua Trindede 28
(Lapoję) São Paulo

IS MEILĖS I UGNES 4
Amerikoje. Mičigen valstybėje 
t iks b; i-Ub ir neišaiškinamas

bu

Vėlai naktį turtingo vaistininko 
Kii?.ako sargas nuė jo į požemi, kur buvo 
eentralinio šildymo pečiuslir’jis pamatė 
baisų reginį.

' Prisišliju-i prie sienos stovėjo nuo
ga moteriškė. Jos kojos ir rankos buvo 
taip nudegintos, kad nei pėdų nei delnų 
nebebuvo. Nudeginta buvo ir galva taip, 
kad juodavo -apdegęs kaulas.

Nusigandęs sargas p kėlė triukšmą, 
subėgo žmonės, pašaukė policiją, gydyto
ją. Pasirodė, kad tai buvo vaistininko 
Knatiko duktė, 29 mėtų mergina. Iš 
pradžių jį neteko sąmonės. Bet nuga
benti ligoninėn atsigavo ir papasakojo 
savo baisų nuotykį. (meilės

Elfrida Knaak baigė aukštesnį moks- kūną.

R j

I i

i Gerbiamas P. Redaktoriau, 
Prašau patalpinti Tamstos redaguojamam 
lakrašty šį mano atitaisymą:

, Pietų Amerikos Lietuvis“ iš kovo 
31 d. N 13 patalpino iš pirštu išlaužęs 
žinutę „Internacioiia;as' griūva', kuri jo 
su tikslu kenkti man ir mano reikalams 
be joki t pamato sako, „kad p. \V. C. 
Givensky išvažiuoja j Lenkiją ir t.t.“ 
Pareiškiu, kad išvažiavimas mano į Ej- 
roną priklauso tik nuo manęs ir neikuo- 
met negal priklausyti nuo ponų Valiukų. 
Bet ne t une dalykas. Molas pragarsėju
sio ,.an-ilf abeto" — redaktoriaus“ perei
nu j.u visas padorumo ir logikos ribas; 
ši atitai-ynia darau tuo tikslu, kad per
spėti ši „redaktorių“ ir kenksmingą „vei
kėją".

Prašau priimti, p. Redaktoriau, ma
no pagarbos zo Ižius ir t.t.

W. C. Gavensky.

Šio P.iu! », 1929 m. B d.in ižio I <1.

PAMESTAS PASAS.

H i Pamestas pasas, iėduo- 
tas Broniui šukevičiui Jei kas ra- 

O do malonėkite grąžinti Į šio laikraš
ti čio redakciją.

reno. i eentralinio šildymo pečius. Ati-I Pagaliau, gydytojai, norėdami s.:- 
parč pečiaus dureles. Pirmiausia įkišo ’ trumpinti jos kančias, davė jai morfijaus 
i ugnį Kairiąją koją ir laikė kol nudegė Į (migdančiu nuodų), nuo kurio ji užmigo 
net iki kaulė. Paskui tą pat padarė su ii r daugiau nebepabudo.
dešiniąja koja. Po to įkišo ir nudegino1 Policija ir teismas nenorėjo tikėti,- 

kad sveikas žmogus galėtų padaryti nu 
savim tokį baisų dalyką. Minėtas val
dininkas, j kurį Elfrida buvo įsimylėjų 
si, buvo įtartas, k: d užhipnotizavęs mer
giną ir tuo būdu Įkvėpęs jai atlikti ši 
darba. (Hipnotizmu vadinas vieno žmo
gaus j kita veikįmas, kur užmigdytas 
tam tikru būdu žmoguj ir vėl pažadin
tas pildo užmigdžiusto įsakymus). Hitšo- 
kas buvo, apkaltintas žmogžudyste, suim
tos ir teistas. Tačiau prisiekusių teismas 

i -> ■ t X /-.t.- i , \ > f > . f «t m - i ly .1 rl '.1 -a U11 «■ t .

lą, mokytojavo gimnazijoje ir rodėsi gy
veno gerai. Vieno tik jai trūko: ji ne
sutiko vyro, kuris būtų į ją įsimylėjęs ir 
paėmęs už žmoną.

Ji dė1 to labai kentėjo, ir taip su
silaukė 29 metų. Čia ji įsimylėjo į val
dininką Hitšoką. f” 
rėjo ketvirtą vaikų.
ir padari mergina, šitokią meiię palaikė 
nuodėme ir niekam nedavė apie tai net 
suprasti.

Bet ji labai kentėjo. Ji pradėjo už
siimti spiritizmu (iššaukinėjimu ir santy
kiavimais su dvasiomis. Vieni spiritizmu , moteri: 
tiki, kiti sako tai esanti gryna apgąvys-j 
te). Per spiritistiniųs seansus (posėdžius), Į ...... ,
kur, spiritistai tamsiame kambary iššau-iir protu ji buvusi visiškai sveika. EI j jį išieisino. Jis tvirtino, kad apie Elfri- 
kinėja mirusių žmonių dvasias, ji būk frida ligoninėj gyveno dar kelius dienus.Į dos meilę nieko nė nežinojęs, nes ji jam 
girdėjusi ’’ • ’ ■ " — -
jai kęsti. . ....... .....

Pagaliau ji nutarė parodyti savo pilną, aiškią sąmonę ir daug kartų pa-Į parodymuose nebuvo p-isikiusi. Pagaliau

Po to ikišo ir nudegino 
bi rankas ir pagaliau galvą. Visas ši- 

Šis buvo vedęs ir tu-' tas deginimas užėmė kelias valandos lai- 
Elfirda labai tikinti ko. įstabiausia, kad per tą laika ji ne 

buvo nustojusi sąmonės; darė baisu dar
bą ir jautė visu sąmonės aiškumu. Skaus
mo, sako, jautusi vi-ai mažai. Ji norê 
jusi parodyti savo baisiu darbu, kiek 
kenčia ir kiek gali iškentėti įsimylėjusi

Gydytojai pripažino, kad ir kūnu

savo mylimojo balsą; jis liepęs Žinoma, išgyti po tokių baisiu sužJoji-j niekad nieko nepasakiusi ir nedavusi su
mų ji negalėj^'. Bet visą laiką turėjo! prasti. Ir mirusioji nieko įtartino savo

p....... J ~ J 'i’ “ . *! ( "’■“•O --- --- 1 į'"

didumą ir kartu nubausti savo šakojo visiems apie savo meilę ir baisų 
Naktį ji nuėjo skiepai), kur ku-’žygj.
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koks tikslus Hitšoktii tokiu baisiu būdu 
žudyti įsimylėjusią i ji merginą?

Tėvai ir broliai nelaimingos Elfri- 
dos Kn ; k tebeieško šit's nelaimės kal
tininko, bet įriti mano, kad čia kalta tik
tai merginos nepatenkinta meilė, kuri 
tiek buvo stipri, kad tik tokiose baisio
se kančiose rado savo išėjimą.

©
©
©

©
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Perkasi žemės ūkius tik naujojoj lietuviu žemės ūkio 
kolonijoj Tabatihguaroje, netik po 10 alkerų 

bet ir stambiam ukiui plantacijoms ir pra. 
monei po 2C, 30 ir daugiau alkerų.

©i 
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DANTŲ GYDYTOJAS

B- CELESTINO DE OLIVEIRA 
KLINIKA
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Kolonistams yra kur pat gini apsigyventi, 
Veikiu vietoj vaistinė ir prekių sandėlis, 
Paskirtas mokytojas ir greitai bus vietoje ir mo
kykla.
Kolonijos centre rengiam», statyti miesteli», 
Patogus, pigiausis vandeniu susisiekimas su ties
tu Uananėai o iš ten su Santos ir visu pasauliu; 
pigus produktų išgabenimas.

6) Ten rengiama lentplūvė, kuri jau už dvieju mė
nesių galės iš kolonistų supirkti visą padarinę 
miško mepžiagą ir kolonistams gamins statybai 
medžiagą.

7) Puikūs padariniai miškai, o ju >s nuėmus nepa
prastai derlinga žemė .pelningiausioms ūkio kul
tūroms.

D
2)
3)

4)

8) Ne užmiršta neturinti gero susisiekimo už kelias • 
dešimt k lometrų nuo gelžkelių vieta, bet sku
baus augimo ir turtėjimo kampelis su geru susi
siekimu su uostu Cananea — 12 kilometrų, kur 
už metų bus didelio judėjimo, medžio apdirbimo 
ir kitu žemės ūkio produktu perdirbinio fabriku 
turinti kolonija.

9) Žemė parduodama po 5 ir daugiau alkerų didu
mo sklypais, t metams išsimokėjimui, po 75 S 
000 už alserį kas metai ir tiek pat įmokant 

rankpinigių.
Lankykite koloniją vietoj patys ir pasirinkite 
geresnius sklypus. Sekite musų skelbimus ir 

pranešimus.
Smulkesnių žinių gausite kolonijos raštinėj:

©:
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Chirurgas — dantistas, [baigęs Far
macijos ir Odontologijos mokyklą 

SÁO PAULO.
Rua Consolação 11. 

Telef 2 — 2468.

CH5R F R R D
Visų Europos valstybių pinigų kei
timas. Laivakortės už nigią kai
na geriausių ir greičiausių laivų j 
Lietuva, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusija, Austriją ir kitas valstybes

Rua 15 de Novembro, 80
(priešais Kavos..biržą) - SANTOS

„LIETUVIO BRAZILIJOJ“ 
Skaitytojams

Jei norit, kad Jūsų laiškai nežūtų, 
rašykit savo antrašą taip:

Vardas, pavardė
Caixa posti l 3311 - S. PAULO j
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HDCTIKIAI. ŽINELĖS...
Nužudė 140 asmenų ir pats 

nusižudė.

KINO OPERATORIUS ŽA
BANGOSE-

išlLaikraštis „New J rk Times 
vasario 23 d. iaš..:

-Siaurinėj Amerikoj Nju Jorke prie 
mirties kalėjimo buvo budelis John 
Hulbert. Jis per savo trumpą tn’nybos 
1 iką nužudė elektr a kėdės pagalba 140 
asmenų. Pas:ekęs rekordinį skaičių ir 
daugiau nenorėdamas tarnauti nuspren-. 
dė ir pats save nužudyti, ką ir 
didelės minios akyvaizdoįe, irgi 
kėdės pagalba.

budelis John
Jis per savo trumpą tarnybos

padarė 
elektros

Jau ne bus mirties
moksliI Paryžių atvyko du ru-ų 

pinkai profesoriai Kulabkovas ir Andre
jevas. Jie pareiškė spaudai, kad miru
sį žmogų galima prikelti, ir kad jie jau 
darę bandymus Rusijoj ir pasirodė, kad 
patekinęs geriausio“.

Pirmiausia, jie atgaivino žiurkę vė
liau katę. Paryžiuje padarė bandymą 
ir su žm-gumi. Įleidę kokius tai lašus 
j mirusio žmogaus širdį, raumenis, lavo
nas atšilo ir širdis pradėjo plakti be to 
akių blakstienos atsidarė, bet labai trum
pam laikui. Prikelti dar nepavyko.

Prancūzų mokti.įlinkai tuo išradimu 
susidomėjo.

Jei tas išradimas pasisektų įgyven
dinti, tai medicinos moksle įvyktų di
delė revoliucija.

Vokiečiu laikraštis “Forverts“ patal
pino vieno austru kino operator.aus pa
sakojimą apie jo nuot kius Sovietų Ra- 
-i joj.

gis operatorius išvyno j S-.vietų 
Rusiją kompanijos „Meiėr — Goidvin 
Filmą“ pakviestas tarnybon. gi kom
panija dirbo su bolševikų sovkinu.

Vieną kurią, kuomet jis buvo pa
siruošęs vykti iš Tifliso i Berlyną rei
kalingos medžiagos pirkti, tapo bolševi
kų suimtas.

„Kuomet mane atvedė i G. P. U. 
(turbūt savos rūšies tardymo raštine)“ 
— pasakoja ps, — man pasiūlė pasira
šyti protokolą, kuriame buvo kalbama, 
and aš geru suvo noru pasirašiau esąs 
špionas anglų naudai, ir k d aš šiuo rei
kalu esu atvykęs j Rusiją iš Anglijos. 
Aišku, kad atsisakiau pasirašyti. Tuo
met mane nusivedę kameron pasodino< 
į bačką, kurioje aš negalėjau nei sėdėti, Į 
nei stovėti, o iš viršaus aut mano galvos 
lašėjo vanduo.

Kaip ilgai aš buvau bačkoje, neat-

< i a "

las ir tehnika
Kabantis gelžkelis.

.Du prancūzai — Tūlose ir Hirsc- 
nauer patiekė savo šalies vyriausybei pa
siūlymą, sulig judviejų projekto, pastaty
dinti kybantį gelžkelį, kuris tarnautu 
specialiai pašto reikalams.

Sulig jų prejekto geležinkelis tu
ri būti pastatytas ant gan aukštų geleži
nių stulpų, o protarpiais kybos ant lengvų 
geležinių fermų Bėgiu dvi linijos, kad 
karai galėtu vaikščioti į dvi priešingas 
kryptis. Karai visiškai panašūs j cigaro 
formą, arba cepeliną. Siunčiami bus be 
žmogau; valdymo iš tam tikrų stočių, 
valomoji jėga — elektra.

Tokie kaiai — torpedos eis 360 
j kilometrų greitumu į valandą. Ar šie 
karai bus parengti ir žmonių pervežimui, 

I tuo tarpu nežinia, bet galima ir to tikė- 
- - . tis. Viena tik reikia pasakyti, kad to-

Šimėnu, tik kuomet prabudau, buvau jau - Į.jug ]eQ„vus kybančius ore geležinkelius 
kitime k-mbary. Prie manęs stovėjo j jtaisiūs bus nepaprastu greit pergabena- 
jaunas čekistas ir vėl kalbina pasirasyci i nia korespondencija ir pašto orlaiviai ta- 

tarnaus tik perlekiami vandenynus.

Buvo taip. Teismas buvo pasmer
kęs vieną nusikaltėlį ilgamečiam kalėji
mui, vienas moKsImiukas Dr. 
Blade prašė jo pasigailėti, Kaipo 
su palinkimais į blogą, 
kad jis suradęs Imną 
operacijos būdu pagydyti, ir prašė 
mo, kad ši nusikaEėli išduotų jam 
bandymui.

Tr padarius labai sudėtingą o[ 
mja — nusikaltėlis virto kitu žmogumi 
ir teismo pripažintas lasvu.

Minėtas daktaras daro vėl naujus 
bandymus su kitais nusikaltėliais. Ame
rikos laikraštis priduria, kad už 4 — G 
mėnesiu bus galima tikrai, be jokių abe
jonių išsitarti apie D-ro George Blade 
gydymo būdo tikrumą.

George 
ligonio 

Kartu pareiškė, 
tekius ligonius 

tėts-

—o—

Kontrastai.

Bangos užmuša.

Japonijos profesorius Esatį išgal
vojo radiografinį aparatą, iš kurio išei-į 
nnnčios bangos gali užmušti gyvius ir 
net žmogų iki 3 metrų atstumo.

gis išradimas daug patarnaus medi' 
cinai, nes su šito aparato pajralba gali
ma bus užmušti vi-as bakterijas žmogų-, 
je ir vaistai bus nereikalingi.

minėtą protokolu, ir aš bū-iu laisvas.I [la 
Aš vėl atsisakiau. Tuomet buvau patal-l 
pintas kalėjimo atskiron kameron.

Praslinkus kelioms dienoms nak-i 
ties metu beveik nuogą išvilko mane išl 
kameros, nuvedė kieman ir ten pastatė 
prie sienos, sakydami, kad buriu sušau
dytas, jei atsisakysiu pasirašyti protoko
lą. Man atsisakius, buvo duotas Įsaky
mas šauti... ir aš apalpau. Atsipeikiau 
tik kalėjime, į kur tapau nuteistas 10 
metams. Bet vėliau visgi pas sekė iš ka
lėjimo pasiluosuoti“.

Vertė Vabalas.

Nusikaltėlius pagydys.

New York Herald pranešimu vie- 
Baltimore miesto medikas — chirur- 
ir mokslininkas D-ras George Blade, 

vie- 
uuo

nas
g113
ypatingos operacijos būdu išgelbėjo 
na nusikaltėlį iš kalėjimo ir taipgi 
palinkimų į piktadarystę.

Tvarka. Tautiečiai!

Neturtingųjų, vargšų klasė pasauly 
sudaro daugumą. Iš to galima padaryti 
išvadą: žmonės, kurie atlieka visus juo
dus, fizinius darbus, sudaro liaudies ma
ses. Vienok taip nėra Suv. Šiaur. Ame
rikos valstijose..

Tara pavyzdį imsime tokį: Londo
ne yr fabriką, kuri _ pagamina tūkstantį 
daiktų per diena. Žmones, kurie ta dar
bą aptarnauja galima taip suskirstyti: 
penki šimtai paprastu darbininkų ir me- 
kanikų, trisdešimt kitų tarnautojų su 
penkiais šefais, kurie administruoja fa
briką ir atlieka narni tių pardavimą.

Pažviekime dabar į tokią pat fa- 
valstijose. 

Šeštas- 
.... .....         mašinas 
;r prižiūri jų velkin ą, apie 150 tarnau
tojų, kurie administruoja fabriką, agen- 
tauja ir parduoda pagamintą prekę, rašo 
ir gamina skelbimus ir visokias rekla
mas, rašo straipsnius ir t. t.

Šit skirtumas tarp 16 milijonų li
beralų, balsavusių už Smili ir t?rp 25 
mil.jonų konservatorių balsavusių už 
Hoverį į aukštą Suv. giaur. Amerikos 
valstijų presidento vietą.

Erių.

briką Suv. giaur. Amerikos 
Gamyba ta pati. Aptarnavimas: 
dešimt darbininku, kurie valdo

Tvarka tuii mums didelės reikšmės 
Iš tvarkingumo dažnai kyla 
ir visos kitos dorybės. Dr. F. V. 
Fėersteris teisingai sako: „Blogiausi dar
bai išauga iš mažiausių apsileidimų':.

Jeigu mes savo sielose visur sė-ime 
tvarkos sėklas, tai pas mus vis aidės, 
augs dorybės, visos jos gerais įpn čiais; 
o dorybėje vistu atrasime tikrojo ir ma
lonaus gyvenimo teka.

Netvarka prasideda visuomet iš

valstybėj nauji me-
' ' Tai-

—o—
Turbut žinot, kad dar prieš karą S 

Lietuvoje ėjo • įdomiausias lietuvių Jį 
sąvaitraštis „Š iltinis“. Eina jis -ir J 
dabar. 8

Jeigu norit palaiKyti ryšius su g 
savaisiais ir žinoti, kas yra L’etuvoje, s 
užsiprenumeruokit „šaltini“. Jo g 
kaina metams tik 2 doleriai.

Adresas toks: S

Brangiausia knyga pasauly.Senovės Romos 
tai prasidėdavo kovo mėn. 1 d- 
gi vasaris mėn. buvo paskutinis ir jam, 
darant ka.endoriaus reformas (pakeiti
mus) tebuvo likę 29 d., o keliamaisiais 
— 30 d. Tais la kais geriausiai kalen
dorių sutvarkė imperatorius Julius Ceza
ris. Jo garbei penktąjį (mūių liepos 
m.) metų mėnesi pavadino jo vardu 
Julium. Greitai pasižymėjo antras 

Augustas Oktavinas. Jo

*

mažmožių. Todėl pasiklausykime, ka sa-1 imperatorius — nusius- „
ko Foer<eih: „Mažiausia apsileidimas,, vardu pavadinta šeštas (musų rugpiutis) S 
ką nors dirbant, netvarkingas drabužių l mėnuo Augustu. Bet jis teturėjo tik 30 # 

visiems kitiems dienų, o Julius -

.Mažiausia

mėtymas, daro įtakos 
žmogaus darbams ir stabdo juos pusiau- 
kelyje’. Rūpestingas kokio nors darbo į°) v*en3. 
atlikimus ąt-iliepia gerai visuose kituose 
darbuo-e“.

Tvarkingas žmogus — yra laimin
gas žmogus. Jis visur sutinka malonu
mą, pasitikėjimą. Tvarkingą žmogų kiek
vienas myli, kiekvienam jis patinka. Sa
vo tvarkingumu kitų tarpe jis 
lyg skaisčioji saulė, skleisdama 
spindul us į visas šalis.

Musų pareiga dabartiniais laikais 
likti tvarkingais jaunuoliais. Tvarkingų 
jaunuolių šiandien stoka. Mums kaskart 
Žengiant pirmyn doros ir kultūros takais, 
reikalinga yra, kad mes liktume tvarūin- 
gais, nes be tvarkos dažnai neguli augti 
kitus geros sielos ypatydės. Kada įsigy
vens mūsų tarpe tvarka, tada prigis do
ra, meilė, pasitikėj mas.

Norėdami, kad tvarka mūsų tarpe 
klestėtų, turime visur būti tAarkingi. Na
muose viską turime stengtis laikyti tvar
ko e: drabužius Bemėtyti po kerčias, bet 
kiekvienu atveju padėti į tokią vietą, 
kur yra jam paskiria; visada apsidengti 
tvarkingai švariai... Virtuvėje viskas 
turi būti švaru, nesuteršta. Jeigu kas iš 
mūsų yra mokinys, jo knygos turi būti 
taip pat pavyzdingai, ivarkingai vedamos 
Tvarkingai visur reikia elgtis: namuose, 
gatvėje, m .kykl je, svečiuose.

Pasiryžkime, o mūsų nusistatymas 
atneš daug naudos!

P. Budreckas—B ng lis iš , S.

blizga, 
tvarkos

Bet jis teturė.
31 d. Todėl nutarta 

atimti iš paskutinio metų mėnesio (vasi- 
j i diena ir pridėti augustui. 

Taip ir liko vasaris mėnuo su 28 dieno
mis „galingųjų valdovų“ garbei nu
kentėjęs.

Cezario kalendoriaus reforma buvo- 
tokia gera, kad reformuotas (pertvarky
tas) kalendorius tiko ilgam laikui, ir 
tik 1582 m. popiežius Gregorius XIII 
pertvarvė. Todėl dabar vartojamasis ir 
vadinamas gregoriškuoju kalendorium, o 
nepertvarkytas, senasis — Julius.

G. M.

4

Tarptautinis talafonų susisiekimas.
Šiandien telefonu susikalbama ne 

tik viename mieste, ne tik vienoje val
stybėje, bet gal susikalbėti tarp savęs ir 
atskiros valstybės.

,, A Gazeta" rašo, kad dabartiniu 
laiku įvestas telefonu susisiekimas tarp 
Š. Amerikos, Kanados, Kubos ir Meksi
kos iš vienos pusės ir Anglijos, Belgijos, 
Vokietijos, Olandijos, šveiearijos, Dani
jos, Prancūzijos, Norvegijos įr Ispanijos 
iš kitos pusės,

Tolumus yra dideli?: nuo 10.400 iki 
13.100 kilometrų. Tam pasikalbėjimui 
tarnauja 21.4000 telefonų aparatų. In
žinieriai mano, kad šis skaičius turi už
augti iki 31.500.000.

Gal ateis laikas, kuomet mes išei
viai Brazilijoj galėsime susikalbėti su sa
vo broliais Lietuvoje. Tuomet -nereikės 
ir laiškų rašyti.

Britanijos muziejui yra laikoma 
viena knyga, kuri Į kainuota 2 milijonu, 
875 tūkstančius frankų ir yra brangiau- 
s a knyga pasauly — Ta knyga — tai 
„Aleksandrijos Kodeksas“.

—o—

Luiz XI Ir apgavikai.

Vienas Prancūzijos teisėjas, p. Gė- 
ard, įteikė tribunal*!) įstatymo projektą, 
kai de) bausnių apgavikams pardavinė- 
j.mt pieną.

Tam projekte 419 straipsnis turi 
kurijozišką turinį tos rūšies baudžiamųjų 
įstatymą, kuriu s buvo išleidęs Pranėū- 

jzijos Imperatorius Luiz XI 148 metais;
msMsnsKZK3ri3843KaiwsMZ5ssKt:MXKxi«sii’jų turinys toks:

Lithuania — Europa

Marijampolė, Bažnyčios g—vê22 
„Šaltinis..

Df. Barreto àlçiai
Puikūs žemės sklypai netoli gražios Avenidos Celso 

Garcii ir arti stoties 5-a pararia. Elektros šviesa, Mokyklos, Vai
stinė, policijos postas, kinematografas, įvairios pasilinksminimo 
užeigos, fabrikas, pašto agentūra ir' t. t. Geriausi jaklypai 
ūkiams.

t. t. Geriausi jaklypai

Dr. Barreto ūkis yra kaip ir 
2000 namų, kur jau gyvena apie 5000 
mėnesiais nuo 303000 ir daugiau. ~ 
togu.

miaatas. Turi apie 
asmenų. Išmokėjimas 

Ten darbininkams visai pa- 
Namai taip pat išsimokėjimui.

Informacijas teikia: Empeza Territorial e Constructora 
Rua Xavier de Toledo 8 A, 3-o andar, sala 12.
Agentūra: Rua Aymores 43 (Bom Retiro). Susikalbėti 

galima ir rusiškai.

Ltd a.

4
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Casa de Conimerdo
i T F d xi a r i n X1 a i «

Parduoda laivakortes įvairių linijų laivais piges
nėmis kainomis São 'Paulo mieste. IšrGpina 
skubiai chamadas“ pakvietimus del šeimynų.

Darbaš atliekamas skubiai ir sąžiningai. 
Susikalbėsite prigimtoj savo kalboj.

Vėliau bus brangiau
C H 5 H D □ C □ m m E R C]! □

• „INTERNACIONAL"
W. C. Gavensky ir P. I. Butkus
Rua da Conceição, 75 Tel. -4-9896-S.PAULO©i

©e; •>'<?... 7.. . s.v.vi...?®..-,i..-.v.-. . v..'. v v....- .',v.r,.'V.r.r.v/rlr.;r^,T«wrtrt>j>rĄSvM,vrąs>v>3x;'(§
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Dentisto — chirurgo.
kabinetas

i
I TAUTIETI! SKUBĖK!

I

• Pranešu lietuvių kolbnijrfi; kad Avemdoj Preziden.te 
JJiilsoa, 19 (Motei) yra risimo gerti) įrengtas kabinetas, kur 

atliekamas dsrbas sąžiningai ir už 'piginu ias kainas.
Suimkit gydyti ir išmokėjimui 

ABEL FONSECA

■o-o^-a-em

D-ras’ WLADIMIR de..THIMÉ
Vienintelis,rusiškas advalsžĮtas S. Piįilė. Vertimai, teismo 

bylos, šoferiams dokumentai, asmens fišdvmei, pilietybės 
. ' L i'- - . , , gavimo d kamantai «šamądos».

Raštinė: Rua São Bento 36 nr,. 6 andar, Sala 12 |
-i ė; XTelef. 2 2746

, maaą m . ■ ■ .į
Priėmimo valandos: nuo 9 rytoiki 7 vai. pofpietu “5

‘ fi
vu,s.§— ;;;BALDU-IŠTAIGA.

Izidoro Chansxy e Čia.
Tvatrlaiisių ■bÀW/t^j ir l:it ų reikmenų prisirinki 

imas. Priimam užsakymus ir išpildem Laižius pagražinimus. • 

Avenida Rangel Pestana 194. (NcfiJi Teatru Mnfalda) 
Telep.. 9 -2076. S. PAULO.

CASA EDMUNDO.
Visi reikmenys ir medžiaga batsiu
viams . ir e<los įšdiib.jnių dirbtuvėms 
fšdfrbiinas'visukių' rūšių autelių.

EDMUNDO LEITNER
Rua Anhahgabahú, 26-S. PAULO 

tapačioj -S, Bento tilto) telep. ą-u251 
Kalba vokiškai.

t
Daft nevėlu įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosavą žemės 
sklypą sir namu geroje ir pramoningoje S. Paulo miesto 

dalyje, kur jau apsigyveno keletas šimtų Lietuvos 
piliečių-šeimų.

■ PRAÇA DA SE-, 34 AV. PAES DE BARROS, 9
Sali Į0-J2. Telephone 3-SÍ63 au i (Moo'ci) irti: w>, aptilta

MATAS I VANAUSKASsj
I ** “ * *"3i « “ J Y

-I NAUJAJ ATYDARYTAS
H Rusų Baldų magazinas.

Gulima gauti įvaiiių b. Jdų;
Ibvoe naujo štilio.

Bčto permaina vartoti- bal
dai ir parduodame.

RUA P1RATININGA
Nr. 1C4

g

DOMĖS. i >. m
' Kas Tiorit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit i botequim

ADRIANO PINHEIRO
Rna da Conceição. 69. S. PAULO,

pat CASA „INTERNACIONAL“.prie
■ Galima gauti šiltus pienas ir vakarienes. lyairūs šalti užkan

džiai. Kuinos pigios. ----- - ""

SPAUSTUVĖ , RJRjTĖ” -luriiiua» ivjjirius špunto* jUrinis, 
IT/» VISOOXDi: DE PARJlAllVB* S0O»

CASA SALOMAO
- PIRKIMAS TR“PARDAVIMAS -

Peršama baldai, divonui, kurtinos, sugadinti brangūs akmen- įvairios vertės 
metalas, rašomos ir siuvamos mašinos, pinuos ir kiti muzikos instrumentai 

it ištisi namų baldai. Mokama daugiau, negu kitur.
Taip pat parduodama 25 nuošimčiais pigiau, negu kitur.

Salomão Reinkevitch
Rua da Conceicão, 65 — Teleph. 5-5259 — S. PAULO

.Visiems, kurie pardavinės pieną, ti visi žmenės ir juoktis iki Sotčiai'„Violvlil?, 1VUIIC y4*|MaVI*»V3 P'V ll«, II »IJI 4.11-v • * J“ wv-w.w* f . -J

maišy.ą su vandeniu, bus įstatyta gerklėn j „Visi tie, kurie pardavinės sviestų su ivai 
Intl, .. • _____u.. . »>n f ili> ioic nriomjluaic hite eittmami Hriais pašaliniais, priemaišais bus suimami 

pririš mias prie stulpo o sviestas bus su-
„leika" ir per ją bus pilama Į to žmo 
gaus vidurius pienas, maišytas su vande- ,. . ,____ .
n u tol, kol gydytojas ar barzdaskutis (?) kraunama : nt galvos; saulei kaitinant nius žmones.

L., J ii.,. /irA'ia rvnvrzxv c rtvrvho ,J. £VtP<ktA< fimS ITÍpIíPÍ RPT ĮSI VPldllÇ. ?mO« Toklfl ti

lyvauti, kas tik nori".
Iš tikrųjų mūsų laikais tokie bau

džiamieji kodeksai adrodo tikra keisteny
be ir gali būti sutinkami tik pas banki-

pareikš, kad jau gtęsia pavojas gyvybe “.
„Visi kas, pardavinės susenusius, 

sugedusius kiaušinius, bus areštuojami, 
pri išimi, kaip šaudymui taikinys prie 
ftj'po, o segiu dę kiaušiniai bus įduoti 
vaikams, kuėie mėtys sudaužyd mi į . .
nusikaltusio kūną, šią sceną galės ž ūn.- nies atkalte, kuriame spektąkly gales da-

sviestas tirpė ir tekės per jų veidus, žmo- Tokia tai buvo 15 amžiaus 
nės galės juoktis ir tyčiotis iš jų (nemi išmintis įstatimdarystės sryty.

n— i—>:— — _j_\ »------ — Tokie įstatymai, matomai
sugalvojami ir redaguojami rūmų juok-

i, njnt D.evo ir karaliaus vardo), šunys ga- 
eilės laižyti tekami per veidą sviestą. .
i I šalčių ir apsiniaukusių dienų metu, dario, bet ne valdovo, 
j visa tai bns atliekama salėje prieš ug-

karalių

būdavo

Eri.

Z DANTŲ GYDYTOJA]

Elena Kiišelevshaja;
[Priima nuo 12 iki 21

Galima susikalbėti ir rusiškai „ ,

Riia Aurora, N. 94
. „ , 3, .PAULO

■*
À

s;

rŽ'S.lIETUVIO BRAZILI- 
g JOJ“ Administracijai ' ' 
a skubiai reikalingai skel- ‘ 

■g ’o bimų rinkėjai.

ConKreiptis — rua da 
ceição 75.

i-y; 1 hi

<i<š<i<į€*z<£<i*3€<į€®<s>sx5@^<.ro;o*olc£c$

„MUNICIPAL“
Aptiekos Įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralu vandens, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbinio

A. Gorenšteinas-
Rua Bario de Itapetininga, 

36.
Telef, 4-7757.

5
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I/O PAULO
Dainos-Meno-

ĮSTATAI.

I. Apibudinimas.

1 §. Tikslą kelti ir auklėti dainos, 
scenos ir muzikos mena lietuvių ir kitų 
tuntų tarpe, šiais italais steigiama drau
gija vardu São Paulo Lietuviu „Dainos- 
Meno“ Draugija.

II. Uždaviniai, teisės ir pareigos, 
būstinė ir veikimo plotas.

2 tj. Tikslui atsiekti Draugija turi 
teisės: turėti savo chorus, orkestrus, vai
dintojų Irupes, teatru-, vaidybos, dain;- 
vimo ir muzikos studijas ir atatinkamą 
meno reikalams literatūra ir bibliotekas.

A) , Dengti koncertus, spektaklius, 
operas bei operetes ir kitas meno pra
mogas nu anuojamuose, atba nuosavuose 
teatruose.

B) . Daryti gastroles Brazilijoj ir 
užsieny bei turėti savo skyrius ir kores
pondentus.

C) . Kaipo juridinis asmuo, turi 
teisės visais legaliais būdais Į-igyti kil 
nojamąjį ir nekilnojamąjį turtą, ieškoti ir 
atsakyti teismuose.

3 §. Draugijos būstinė São Paulo 
mieste, to pat vardo estados sostinėje.

DETUVIUr 
Drauqiios

J

4 §. Kaipo oficijales žymes Drau
gija turi sekančias: antspaudą, vėliavą ir 
narių ženklą. Žęuklai išdirbami tam ti
kros Komisijos ir tvirtin.mi visuotiname 
narių susirinkime.

III. Nariai, jų teisės ir pareigos.

5 §. Draugija turi aktyvius, rėmė
jus ir garbės rarius. Aktyviais nariais 
gali būti abieju lyčių lietuviui ne jaunes
ni 16 metų amžiaus, turi gerą bal-ą, lin
kę muzikali arba turį noro ir gabumų 
dirbti scenos meno sryty.

6 §. Aktyvius narius priima tos 
ar kitos meno šakos žinovas vadovas ir 
galutinai tvirtina Draugijos valdyba.

Draugijos nariais tiek aktyviais, tiek 
rėmėjais gali būti ir ne lietuviai. Jie 
eina visas prievoles ir naudojasi visomis 
teisėmis su n iriais lietuvia s.

7 § Aktyvui naria:, žiūrint darbo 
svarbumo gauno valdybas nuskirtą kiek
vienu atveju arba nuolatinį mėnesinį mo
kesnį.

8 §. Aktyvūs nariai iš Draugijos 
gali išstoti laisvu >čoru padavus trims 
mėnesiams iš anksto apie tai valdybai 
raštu pranešimą ir pilnai su Draugija 
atsiskaičius, ga:'1111111' — gi už nusikal
timus, ar nesilaikyipą vidaus tvarkos bei

kimo nutarimu skiriamo3 stipe: 3jw. 
Stipendijas gali b.iti -ąlygmės ir ne-aly- 
ginės.

14 §. Aktyvu- Draugijos nar. i tu
ri teisės nau lo.ii li.--.je, ir nei i imi.iro- 
se atsitikimuose iš’Draugijos k. s - pė> 
Šalpa trijų mėnesių bėgyje po 1Ū‘?ŠOOO 
kas mėnuo. Pašalpos ir stipendijos siti- 
rimuos iš cpecialių fondų, kurie sugar 
mi tokiu būdu:

Pašalpų fondas: a) 15 nuoš. iš na
riu mėnesinių mol-ė nių, b) 10 nuoš. iš 
gryno pelno nuo rengiamu pramogų, c) 
iš aukų ir specialių asignavimų ir d) iš 
specialiai fondo papildymui rengimų 
spektaklių, pramogų' operečių, gegužynių 
ir paskaitų.

Stipendijų fondas: ą) 10 nuoš. nuo 
nariu mokesnių b) 5 nuoš. nuo gryno 
pelno iš rengiamų pramogų, spektaklių, 
koncertų ir operečių, c) iš aukų ir spe
cialių fondui {mokėjimu ir d) iš kitų 
įplaukų.

Pastaba: Pašalpos duodamos 
sulig visuotino narių susirinkimo 
patvirtintomis taisyklėmis.

VI. Vald mieji irganai.
15 §. Draugijos orgaian yra: visuo

tinas narių susirinkimas, Valdyba ir re
vizijos komisija.

16 §. Visuotinieji susirinkimai ga
li būti paprasti ir nepaprasti. Paprastieji 
susirinkimai šaukiami kas metai vieną 
karta, pasibaigus pirmam metų ketvirčiui. 
Nepa |,ręstieji šaukimai būtinam reikalui 
esant ir svarsto tik tuos reikalus, deleį 
kurių tas susirinkimas numatyta.

(Daugiau kitame numery.)

viešosios garbės — dorovės taisyklių, vi
suotino narių susirinkimo piiimą.

9 § Nariais rėmėjais skaitosi tie 
nariai, kurie laisvu notų užjaučia Drau
gijos tikslams ir pasižada mokėti įstatuo
se numatyta minimal) nario — rėmėjo 
mokesnį. Narys — rėmėjas skait si iš 
Draugios išstojęs, jeigu trijų mėne-ių 
bėgyje nemokės, be jokių motyvu, pasi
žadėto rėmėjo mokesnio.

10 §. Garbės nariais gali būti {pa
tingai d 'ug pasidarbavę Dr. u rijos b-i 
muzikos, dainos ar scenos menui asme
nys, arba asmenys paaukavę Draugijos 
iždui, vienu kartu, nemažiau 300$00l). 
G .rbės nariai priimami visuotino nariu 
susirinkimo nutarimu.

11 §. Visi nariai turi pildyti Drau
gijos įstatus, visuotinių susirinkimus nu
tarimus ir veikti Draugij s ir meno gar
bei ir gerovei.

IV. Narių mokesniai.
12 §• Mokesniai skirrtomi: į akty

viųjų narių mokesnius ir rėmėjų mokes
nius. Aktyvūs nariai moka vienkartinį 
į tojam ąj j Draugijos iždui mokesnį po 
5$ >00 ir mėnesinį nario mokesnį po 
38000. — Nariai rėmėjai moka įstoja
mąjį mokesnį 10S000 ir kas mėnuo ne
mažiau 53000.

Pastaba: Aktyvūs nariai, (pa
tinguose atsitikimuose, nuo mėne
sinio nario mokesnio, valdybos nuo
žiūra, gali būti liuosuojami.

V. Pašalpos ir stipendijos.
13 §. Atsiradus {patingai gabiam 

Draugijos nariui, kuris norėtu studijuoti 
vienoj ar kitoje meno šakoje, o būtų ne
turtingas, tokiam visuotino nariu susirin

Wilhelm Kirschtein PAŠTO DĖŽUTĖ. Iš p. W. Kirschtein kontoros ir jo 
leidžiamo laikraščio „Pietų Ameri

kos Lietuvis“ tarnautojai bėga-

laivokorčių kontora griuvo-
Motto: Onde 
ilium vi deiecisti
— eo restituas.

IŠ patikimų Šaltinių teko su- 
Žinti, kad buvusi Wilhelm Kir
schtein netikusių laivokorčių par
davimo kontora „Universal“ 
dabartiniu metu persikrikštiju
si vardu „C oi on i s a ç á o e 
Immigração L-tda“ griuvo.

ŽEMES SKLYPAI
6 kilometrų atstume nuo Largo de Silo Bento tarpe j rjemisčių Limão 

ir Casa Varde

. PARDUODAMI IŠMOKĖJIMUI.
Per tuos sklypus eina autobusai ir visai netoli nuo 

. bondes Casa Vcrd.e Sklypų padėtis pui
kiausia; viso Sã» Paulo ren

ginys kaip ant 
delno.

Reikalingi
„Lietuvio Brazilijoj“ administraci

jai laikraščio platintojai S. Paulo prie
miesčiuos ir provincijoj. Taipgi reika
lingi metinės laikraščio prenumeratos 
rinkėjai. Už atliktą darbą mokame gerus 
nuošimčius!

Asmeniškai kreiptis į redakciją: 
Rua da Conceição nr.‘75 (ties‘Luz 
stotimi) arba laiškais tokiu adresu: 
„Lietuvis Brazilijoj“, caixa postai 

3311 :-: S. PAULO

Ponas W. Kirschtein skubiai 
iškamandiruoja savo Žmona su 
pundu dolerių i Europa, o pats 
Žada dumti i Bolivija, kaipo vi
suomenės veikėjas ten esančius 
lietuvius organizuoti. P. Liudas 
Valiukas Žada važiuoti i Taba- 
tinguara ir pastoti i greit pra
dedančia vaikti lentpiuve peč- 
kuriaus padėjėju.

Piliečiai, apsižiurėkit!

Redakcijoj yra laiškai:
A. Dakniui iš Lietuvos, José Kalil, 

Ignui Daniškcvičiui iš Š. Amerikos, V. 
'Iribkauskui iš Prancūzijos, Uršulei Bu- 
lataitei iš Lietuvos (2 laišku), Broniui 
Kševickui (5 laiškai), Juozui Verbickui 
iš Anykščių ir Vincui Magalengai iš 
Seirijų-

Or. Boanerges Gurgei do Amaral.
Estomatologas Dantistas — Spe

cialistas — Bridge Work — būdu.

Kabinetas.

Alameda Glette 97. nr. S. Paulo.

Teko sužinoti, kad iš p. Kirschtein 
globos pasiliuosavo tarnautojai A- Kra- 
snickas ir Br Juodelis — Redak- 
tor aus padėjėjas. Taip pat bėga ir 
rinkėjai.

Pono W. Kirschtein padėtis nepa
vydėtina!

Reporteris.

Dėmesio!
Duodu fortepijono, muzikosjeori- 

jos ir solfedžio — dainavimo pamo
kas, arba ruošiu stoti konservatori
jom Norintieji mokytis prašau kreip
tis. Rua Maria Markolina 298 (ne
toli nuo S. Antonio bažnyčios) Kas
dien nuo 5 iki 7 vab vakaro.

Stasys Krasauskas.

Muzikos ir dainavimo

mokytojas

SKAITYK ..LETŪVI BRAZI 
LIJOJ” '

MĖNESINIS MOKĖJIMAS NUO 35 M1LIREISU.
Greitai bus elektros apšvietimas. Taip pat bus stato

mi namai irgi išsjmokfjimui. Jau yra gatves, ku
riuose gyvena daug šeimynų. Gali sek

madieniais tuos sklypus ap
žiūrėti.

Kreiptis— 
rua de Barra Eunda, 

65 — A pas BLANAS. Bon
des 7 ir 13 nr. Ten gausite ir automo

bilį nuvažiuoti į vietą, gioaiadieniais — rua São 
Bento, 20, 4 andar, sela 73.

i

Balandžio 2! diena
|EEĮĮESl!EliįE3|E»3lE«3lE51lE3'į

Išvažiuoja naujon lietuvių žemės ūkio kolonijon Tabatioguaroje, 
daugelis naujų kolonistų, pramoninkai ir stambesni žemės pirkėjai pa
rinkti vietas plantacijoms.

Kas norite žemės ūkį įsigyti naujoj lietuvių žemės ūkio 
kolonijoj ruoškitės tai dienai kartų su kitais išvažiuoti pasižiū
rėti. Kelionė atgal savo lėšomis, kainuoja 26$200 — perkantiems žemę 
priskaitoma j mokesnį.

Kelionei registruotis reikalinga iš anksto iki Balandžio men. 
18-os dienos, kolonijos raštinėj Rua da Conceição 75 nr. (ties Luz sto
timi) S. Paulo.

Registruotis galima ir laiškais, siunčiant tokiu adreso: Colonia 
Agncola Lithuana čaiza poetai 3311, S. Paulo.

n □

uiuraaiia purk! Uuiij u. tautu. -----

.BIRUTES" spaustuvė- Ruu Viconde de Parnnhyba 299’

6


	C01B4140209-1929-Bal.07-0001-
	C01B4140209-1929-Bal.07-0002-
	C01B4140209-1929-Bal.07-0003-
	C01B4140209-1929-Bal.07-0004-
	C01B4140209-1929-Bal.07-0005-
	C01B4140209-1929-Bal.07-0006-

